[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17.10.2016г.                                     п.Зеледеево                                               №241-п

Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет Зеледевского
сельсовета  Емельяновского района
Руководствуясь статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом Зеледеевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Зеледеевского сельсовета согласно приложению.

2.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в сети Интернет  на сайте Администрации Зеледеевского сельсовета.
Глава сельсовета                                                                                      В.В.Ткачук
Утверждена
постановлением
от 17.10.2016 г. №241-п

Методика прогнозирования поступлений доходов

в бюджет  Зеледеевского  сельсовета
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в целях создания единого методологического порядка прогнозирования поступлений доходов, главным администратором которых является  бюджет Зеледеевского сельсовета и повышение качества организации бюджетного процесса.

1.2. В ходе прогнозирования поступлений доходов в бюджет Зеледеевского сельсовета решаются следующие задачи:

- определение на планируемый финансовый год экономически обоснованного размера поступлений налогов и других обязательных платежей;

- повышение точности прогнозирования поступления доходов в бюджет Тальского сельсовета;

- обеспечение среднесрочной бюджетной устойчивости и сбалансированности бюджета Зеледеевского сельсовета;

- повышение качества управления бюджетным процессом Зеледеевского сельсовета.

1.3. Прогнозирование доходов бюджета Зеледеевского сельсовета осуществляется на основе:

- отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Красноярского края, Емельяновского района ,прогноза социально-экономического развития Зеледеевского сельского Совета на очередной финансовый год и плановый период;

- законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Красноярского края и муниципальных правовых актов Зеледеевского сельского Совета, устанавливающих налоговые и неналоговые доходы, действующих на момент составления проекта бюджета на очередной финансовый год;

- основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Красноярского края, Зеледеевского сельсовета на очередной финансовый год;

- ожидаемой оценки поступлений в бюджет Зеледеевского сельсовета в текущем финансовом году и иных сведений, необходимых для составления проекта бюджета Зеледеевского сельского поселения;

- динамики поступлений доходных источников за три отчетных финансовых года;

- оценки ожидаемых потерь бюджета Зеледеевского сельсовета от предоставления налоговых льгот по местным налогам на очередной финансовый год;

- других источников данных, применяемых с целью повышения реалистичности прогнозных расчетов.

1.4. Прогнозирование доходов осуществляется главным бухгалтером администрации Зеледевского сельсовета в соответствии с положениями, предусмотренными настоящей Методикой в отношении нижеследующих доходов.
1.5. Для расчета неналоговых доходов используются полные и достоверные данные об объектах муниципальной собственности, переданных в пользование юридическим и физическим лицам, доходы от использования которых подлежат зачислению в бюджет Зеледеевского сельсовета, перечень всех муниципальных казенных предприятий, оказывающих платные услуги, прейскуранты тарифов на их услуги.

1.6. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается исходя из:

- фактических поступлений этих доходов за три отчетных периода и (или) ожидаемой оценки поступлений в текущем финансовом году;

- показателей, утвержденных на плановый период в соответствии с решением Совета депутатов Зеледеевского сельсовета о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

1.7. Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет Зеледеевского сельсовета, в рублях.

1.8. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
2. Прогнозирование налоговых доходов
   2.1. Налог на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится в соответствии с главой 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей прогноза фонда оплаты труда, показателей, используемых для определения сумм налоговых вычетов и нормативов отчисления от налога в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Поступление налога на доходы физических лиц (НДФЛ) на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается двумя способами, итоговый вариант определяется методом экспертной оценки:

Расчёт прогнозируемой суммы налога производится по формулам:

НДФЛ = ((ФОТ – В) * Ст + НДФЛпр) * Н,

где:

НДФЛ – прогнозируемая сумма налога на доходы физических лиц;

ФОТ – прогнозируемый фонд оплаты труда;

В – налоговые вычеты;

Ст – ставка налога (13%);

НДФЛпр – прогнозируемая сумма налога, взимаемого по специальным налоговым ставкам (9%, 30%, 35%);

Н – норматив отчисления от налога в бюджет поселения.

    2.2. Налог на имущество физических лиц

Расчёт прогноза поступлений по налогу на имущество физических лиц на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
НИФ = НИФ1 * КР * КС + Д,

    где:

НИФ – прогноз поступлений налога на имущество физических лиц на очередной финансовый год;

НИФ1 – сумма налога, подлежащая уплате   в бюджет в соответствии с      отчётом по форме N 5-МН, раздел 3 «Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по налогу на имущество физических лиц»;

КР – коэффициент, учитывающий прирост налоговой базы в связи с увеличением   объектов налогообложения, находящихся   в   собственности физических лиц;

КС – коэффициент собираемости налога;

Д – дополнительные (выпадающие) доходы бюджета поселения в связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства, отменой и (или) предоставлением налоговых льгот.

2.3. Земельный налог

Расчёт прогноза поступлений по земельному налогу на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
ЗН = (КСi * НСi) + (ЗН1 * КР * КС) + Д,

    где:

ЗН – прогноз поступлений земельного налога на очередной финансовый год;

КСi – кадастровая стоимость земельных участков отдельных категорий налогоплательщиков;

НСi – ставки налога, установленные в соответствии со статьёй 394 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации (в процентах);

ЗН1 – сумма поступления земельного налога по прочим налогоплательщикам, рассчитанная исходя из динамики поступления;

КР – коэффициент, учитывающий прирост налоговой базы в связи с увеличением объектов налогообложения, находящихся у налогоплательщиков в собственности, на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения;

КС – коэффициент собираемости налога;

Д – дополнительные (выпадающие) доходы бюджета поселения в связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства, реализацией земельных участков, отменой и (или) предоставлением налоговых льгот.

         2.4 Неналоговые доходы

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности применяется метод прямого расчёта.

Алгоритм расчёта прогнозных показателей данного вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития поселения.

Источником данных о сдаваемых в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключённые (планируемые к заключению) а арендаторами.

2.5. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)

и иных сумм в возмещение ущерба
Алгоритм расчёта прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь период закрепления в законодательстве соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает трёх лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учётом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

2.6.Безвозмездные поступления
Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования составляется исходя из предполагаемых объёмов межбюджетных трансфертов из областного и районного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц.